交流电桥灵敏特性设计性实验探究*
段正荣  王利娅  祝 昆  孙第勇
(六盘水师范学院物理与电气工程学院  贵州 六盘水  553000)
              (收稿日期:2020 03 18)
摘 要:通过控制变量法研究了串联电容交流电桥的灵敏特性.实验表明改变电桥臂阻抗可以提升交流电桥灵
敏度,实验结果与理论分析相吻合.该方法物理意义清楚,操作简便可行,为交流电桥灵敏度实验研究提供了一条参
考路线,适合作为低年级大学物理综合设计性实验项目开设.
关键词:大学物理实验  交流电桥  灵敏度  串联电容交流电桥

流电桥电源.理想状态下,当电桥达到平衡时,cd 两
端电压为零,流过平衡指示器的电流I0 为零.满足平
衡条件Z1Z3=Z2Z4.用复指数形式表示平衡条件为
Z1 expjφ1
Z2 expjφ2
= Z3 expjφ3
Z4 expjφ4
为了实验的方便我们将交流电桥平衡条件分别用两
式表示
Z1
Z2 = Z3
Z4
φ1-φ2=φ3-φ4
—08—
2020年第11期               物理通报               物理实验教学
* 六盘水师范学院物理学重点学科建设项目,项目编号:LPSSYZDXK201801;六盘水市科技局联合基金项目,项目编号:5202020180413
作者简介:段正荣(1998  ),女,在读本科生,主要从事大学物理实验研究.
通讯作者:祝昆(1976  ),男,硕士,教授,主要从事光电技术和物理实验教学研究.
图1 交流电桥
交流电桥的灵敏特性通常用灵敏度来表示,交
流电桥灵敏度的定义为,电桥平衡时,因测量的桥臂
阻抗最小单位微小变化而带来的平衡指示器两端电
压有效值示值产生变化的物理量.它是衡量设计电
桥灵敏特性重要性能的物理量.表示为
    Su = lim
ΔZ →0
ΔU
ΔZ
(1)
其中ΔU 表示平衡指示器两端cd的电压有效值,ΔZ
表示电桥臂阻抗最小单位微小变化.通常设计电桥
时要考虑电桥臂的阻抗比例来提高灵敏特性,但是,
对于设计好的交流电桥的灵敏度主要与电桥电源的
大小、频率和平衡指示器的精度有关.由于实验中选
用的仪器设备装置的电源和平衡指示器是一定的,
即电桥臂阻抗变化引起平衡指示器变化一定.所以,
在忽略理想情况下即电桥臂阻抗趋近于零时的灵敏
度.我们将式(1)写成
      Su =ΔUΔZ
(2)
以式(2)作为测量利用两位半数字毫伏表作为
平衡指示器,通过改变电桥臂阻抗来研究交流电桥
的灵敏度.
2.2 实验方法及仪器
实验选用串联电容电桥研究交流电桥灵敏度特
性,实物如图2所示.
图2 实验仪器实物图
实验装置是某仪器制造有限公司生产的型号为
DH ADB A型交流电桥综合实验仪.选择数字电
路板1块、电容器2个、变阻箱3个和定值电阻1个
进行实验.
按照图3所示进行电路连接,电源频率取1000
Hz;输出电压5V,并保持不变.Ra 取100Ω,定值Rx
取99.94Ω,Cn 取1.122μF,Cx 取4.247μF.调节可
变电阻Rb 和Rn 使电桥达到平衡.然后,改变变阻箱
Rn 的值,使平衡指示器有最小改变量,记录Rn 改变
量ΔR和平衡指示器示值ΔU,再在等臂率上增加Rn
值,测量15组ΔR 和ΔU 的值.
图3 串联电容电桥实验电路图
依次分别取Ra 的值为200Ω,300Ω,400Ω,500
Ω,重复上述实验步骤.注意,在调节电桥平衡时,可
先固定Rn 的值不变,调节Rb 的值,当平衡指示器的
值不再变小时微调Rn 的值,可以使电桥较快达到平
衡.
利用实验得到的Rn 改变量ΔR和平衡指示器示
值ΔU 绘制ΔU ΔR曲线,斜率为电桥相对灵敏度,
即Su =ΔUΔR.
3 实验结果和分析
当Ra =100Ω时,调节电桥平衡,其中Rb =444
Ω,Rn =406Ω,Rn 阻抗变化量ΔR 与毫伏表变化量